
 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 1 - 

AVVISO 
 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI NUMERO DUE 
INCARICHI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI DOCENZA 

NEI 
PERCORSI FORMATIVI DI CUI AL DPCM DEL 4 AGOSTO 2023 

PREVISTI QUALI REQUISITI DI ACCESSO AL CONCORSO DI CUI 
AL D.LGS 59/2017, AGGIORNATO ALLA LEGGE 19/22 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

ANNO ACCADEMICO 2024/2025 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale 
del 13 giugno 2012, n. 781, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato,con Decreto Rettorale del 9 febbraio 
2024, numero 152; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, Parte Generale, emanato con Decreto 
Rettorale del 12 Ottobre 2017, n. 774; 
VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della legge 
n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, n. 19, con il quale 
sono stati definiti requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente nella scuola 
secondaria di primo e di secondo grado;  
VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito il 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza; CONSIDERATO che le sopra citate norme prevedono, 
tra l’altro, l’istituzione dei seguenti percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado: 
a) percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 60 crediti 

formativi universitari e accademici di cui all’art. 2 bis del decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 59 e art. 7 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 (allegato 1 del D.P.C.M. 
stesso). PF60 CFU;  

b) percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale di 30 crediti 
formativi universitari e accademici di cui all’articolo 2 ter, comma 4 bis e 13 comma 2 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e art. 7 comma 6 del D.P.C.M. 4 agosto 
2023 (allegato 2 del D.P.C.M. stesso) – PF30 CFU;  

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023, con il quale il Rettore dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II ha approvato l’istituzione del Centro Interateneo per la 
Formazione degli Insegnanti – C.I.F.I. in collaborazione con l’Università degli Studi Suor 
Orsola Benincasa e l’Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università 
degli Studi di Napoli Federico II;  
VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023, con il quale il Rettore dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II ha approvato l’istituzione e l’attivazione del Centro Interateneo 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 2 - 

per la Formazione degli Insegnanti – C.I.F.I. in collaborazione con l’Università degli Studi 
Suor Orsola Benincasa e l’Università degli Studi del Sannio, con istituzione capofila 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II;  
VISTO il D.R. n. 5366 del 2 dicembre 2024, con il quale il Rettore dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II, ai fini dell’avvio del secondo ciclo di formazione degli 
insegnanti da parte del Centro interateneo per la Formazione degli insegnanti aa 2024-
2025, ha autorizzato il rinnovo del Protocollo di intesa sottoscritto in data 7 novembre 
2023, approvato il nuovo testo e sottoscritto dai tre Atenei in data 3 dicembre 2024;  
VISTO il D.R. n. 5496 del 9 dicembre 2024 con il quale il Rettore dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II ha approvato la proposta di accreditamento - anno accademico 
2024/2025 - dei Percorsi di formazione degli insegnanti del Centro interateneo per la 
Formazione degli insegnanti, quale risulta dall’elenco allegato al medesimo decreto;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 156 del 24 febbraio 2025 
con il quale sono stati autorizzati i posti e definite le modalità di selezione per 
l'attivazione dei percorsi di formazione iniziale degli insegnanti per l’anno accademico 
2024/2025;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 270 del 19 marzo 2025 è 
stato disposto l’avvio dei percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di 
abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2024/25 e sono stati 
definitivamente autorizzati i posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione 
universitaria;  
VISTO il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 1350 del 
25 marzo 2025 con il quale sono stati istituiti, per l’anno accademico 2024/2025, presso 
il CIFI, i percorsi di formazione iniziale degli insegnanti per le Classi di concorso indicate 
nell’elenco allegato al suddetto decreto di cui costituisce parte integrante. Le 
caratteristiche dei percorsi formativi in parola per ciascuna Classe di concorso (CFU/CFA 
per ciascuna tipologia di corso, numero studenti ammissibili, piano di studio, Direttore 
del percorso formativo e docenti, aule e laboratori, attività da remoto) sono quelle che 
risultano dalla Banca Dati CINECA https://formazione-insegnanti.mur.gov.it/;  
VISTO il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 1434 del 
31 marzo 2025 rettificato con Decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II n. 1500 del 3 aprile 2025 con il quale sono stati istituiti i seguenti percorsi:  
1) percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a 

60 CFU di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 
n. 59 (allegato 1 del D.P.C.M.); 

2) percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU, di cui all’articolo 2-ter,comma 4 bis, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.);  

3) percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di cui all’articolo 
18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, 
destinato ai vincitori di concorso PNRR 1, i quali entro il 31 ottobre 2022 abbiano 
conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 del D.P.C.M);  

4) percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai vincitori del concorso 
PNRR 1 ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 
(allegato 2 del D.P.C.M.); 5. Percorso preordinato all’acquisizione di 30 CFU ai sensi 
dell'art. 13 del D.P.C.M. rivolto agli abilitati che intendono conseguire una seconda 
abilitazione e siano in possesso del titolo di studio coerente con la classe di concorso;  

CONSIDERATO che presso l’Università degli Studi del Sannio sono attivate le Classi 
A050 SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG (153 posti accreditamento Ministeriale) A048 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO (67 posti accreditamento Ministeriale), A049 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 3 - 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (59 posti 
accreditamento Ministeriale) e B012 LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOL (33 posti 
accreditamento ministeriale); A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE (47 posti 
accreditamento ministeriale) A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE (12 posti 
accreditamento ministeriale) e B016 LAB SCIENZE E TECNOL INFORMATICHE (11 posti 
accreditamento ministeriale);  
VISTI, in particolare, gli insegnamenti di cui ai piani di studio approvati dal Ministero nel 
rispetto dei requisiti di accreditamento relativi alle suddetti Classi A050, B012, A048 e 
A049; 
PRESO ATTO della presenza dei SSD relativi ai suddetti insegnamenti presso il 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie ed essendo accreditato dal MUR l’Università di 
Napoli “Federico II”, capofila con Direzione delle Classi A050 e B012 a nome del Prof. 
Pasquale Vito e Docente di riferimento Prof.ssa Flavia De Nicola e Prof. Giuseppe 
Graziano, con Direzione delle Classi A048 e A049 a nome della Prof.ssa Maria Moreno e 
Docente di riferimento Prof.ssa Elena Silvestri ai fini del rispetto dei requisiti di 
accreditamento e considerata la formulazione del piano di studio nel rispetto della 
normativa di cui al dpcm del 4 agosto 2023; 
VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze e Tecnologie assunta nella seduta del 17 
aprile 2025, con la quale il Consiglio di Dipartimento ha deliberato l’affidamento degli 
insegnamenti di cui ai suddetti piani di studio per i percorsi classe A048, A049, A050 e 
B012 ai docenti interni al Dipartimento; 
CONSIDERATO, altresì, che con la medesima delibera il Consiglio del Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie ha proposto l’emanazione di un apposito Bando di Selezione per i 
seguenti insegnamenti previsti nei suddetti piani di studio delle classi A048 e A049 
rimasti privi di copertura:  
• Tecnica e didattica delle attività motorie e sportive nelle scienze motorie (M-EDF/01) 5 
CFU  
• Educazione alla corporeità (M-PED/01) 1 CFU  
• Pedagogia dello Sport (M-PED/04) 4 CFU; 
VISTO il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi 
degli articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto 
Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891; 
VISTO il Decreto Rettorale del 21 maggio 2025, numero 610, con il quale è stata indetta 
una procedura di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento, nell’anno 
accademico 2024/2025, di numero tre incarichi di docenza relativi ai Percorsi Formativi di 
cui al DPCM del 4 agosto 2023 previsti quali requisiti di accesso al concorso di cui al 
D.Lgs 59/2017 aggiornato alla L. 19/22, come di seguito specificato: 

 
CONSIDERATO che per gli insegnamenti di: 

Titolo insegnamento CFU SSD N. ORE 
 

 Tecnica e didattica delle attività 
motorie e sportive nelle scienze 

motorie 

 
5 
 
 

 
M-EDF/01 

 
25 

Educazione alla corporeità  1 M-PED/01 5 
Pedagogia dello Sport  4 M-PED/04 20 

Titolo insegnamento CFU SSD N. ORE 
Educazione alla corporeità  1 M-PED/01 5 

Pedagogia dello Sport  4 M-PED/04 20 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 4 - 

 
non sono pervenute domande utili; 
 
ATTESA pertanto, la necessità e l’urgenza di avviare una  nuova procedura di selezione 
ad evidenza pubblica per il conferimento degli incarichi di insegnamento relativi ai 
predetti Corsi al fine di garantirne il tempestivo; 
ATTESA altresì, la necessità, in assenza di un unico Dipartimento di riferimento per lo 
svolgimento dei percorsi formativi innanzi richiamati, che la procedura di selezione per il 
conferimento dei predetti incarichi di insegnamento venga attivata e gestita dalle 
competenti Unità Organizzative della Amministrazione Centrale; 
CONSIDERATO che all’interno dei suddetti percorsi formativi 1 CFU corrisponde a n. 5 
ore e che il compenso previsto è pari a 80,00 € all’ora omnicomprensivi; 
VISTO il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2025, composto dal “budget 
economico“ e dal “budget degli investimenti“, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2024, ed in particolare il budget del 
Progetto dal titolo “30CFU - Percorsi abilitanti insegnanti - DPCM 4 agosto 2023 - 
Accreditamenti 2024/2025 (D.M. 156 e 270/2025)”, individuato nella procedura U-GOV 
con il seguente codice “IST172”; 
ACCERTATA la disponibilità del “budget” di costo, 
 
 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 
INDIZIONE 

 
E’ indetta una procedura di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento, nell’anno 
accademico 2024/2025, di numero due incarichi di docenza relativi ai Percorsi Formativi 
di cui al DPCM del 4 agosto 2023 previsti quali requisiti di accesso al concorso di cui al 
D.Lgs 59/2017 aggiornato alla L. 19/22, come di seguito specificato: 
 

Titolo insegnamento CFU SSD N. ORE 
Educazione alla corporeità  1 M-PED/01 5 

Pedagogia dello Sport  4 M-PED/04 20 
 

ARTICOLO 2 
TIPOLOGIA DEGLI INCARICHI 

 
1. L’incarico di docenza di cui all’articolo 1 del presente Decreto verrà conferito 

mediante: 
a) incarico di supplenza, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, lettera e), del 

“Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli 
articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto 
Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891; 

b) contratto di docenza, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, lettera f), del 
“Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli 
articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto 
Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891. 

2. Nella ipotesi di cui alla precedente lettera a), del comma 1, sono ammessi a 
partecipare alla procedura di selezione: 
a) i  professori di prima e di seconda fascia; 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 5 - 

b) i ricercatori universitari; 
c) gli assistenti di ruolo ad esaurimento; 
d) i tecnici laureati, in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 50  del Decreto del 

Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed 
integrazioni, e che abbiano svolto almeno tre anni di insegnamento, ai sensi 
dell’articolo 12 della Legge 19 novembre 1990, n. 341, in servizio presso la 
Università degli Studi del Sannio o altra istituzione universitaria, nel rispetto delle 
modalità definite dall’articolo 5 del predetto Regolamento. 

3. Nella ipotesi di cui alla precedente lettera b), del comma 1, sono ammessi a 
partecipare alla procedura di selezione  i soggetti in possesso di adeguati 
requisiti scientifici e professionali. 

4. I requisiti di ammissione alla procedura di selezione debbono essere posseduti alla 
data di scadenza del termine stabilito nel presente avviso per la presentazione delle 
relative domande. 

 
ARTICOLO 3 

MODALITA’ DI CONFERIMENTO 
 

1. L’incarico di docenza oggetto della presente procedura di selezione verrà conferito a 
seguito di una valutazione comparativa dei candidati effettuata sulla base dei titoli da 
essi presentati. 

2. Sono titoli valutabili ai fini della procedura di selezione prevista e disciplinata dal 
presente avviso le pubblicazioni scientifiche e il curriculum professionale e scientifico, 
che deve essere, peraltro, congruente con il settore scientifico-disciplinare al quale 
afferisce l’insegnamento oggetto dell’incarico di docenza. 

3. Saranno prese in considerazione, in ordine di preferenza, innanzitutto le domande 
presentate dai soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del presente avviso di selezione, 
inquadrati nel medesimo settore scientifico-disciplinare al quale afferisce 
l’insegnamento da ricoprire o ad un settore scientifico-disciplinare ad esso affine.  

4. In caso di assenza o di mancata accettazione dell’incarico da parte dei predetti 
soggetti, gli insegnamenti saranno attribuiti, mediante apposito contratto, ai soggetti 
di cui all’articolo 2, comma 3, del presente avviso di selezione. 

5. La valutazione delle domande di partecipazione alla procedura di selezione verrà 
effettuata da una Commissione all’uopo costituita dal Rettore. 

6. Ove necessario, la Commissione potrà avvalersi anche della collaborazione di docenti 
esperti in materie specialistiche. 

7. Gli esiti della procedura saranno resi noti mediante affissione all’Albo On-Line di 
Ateneo. 

8. L’Amministrazione si riserva di affidare a coloro i quali risulteranno vincitori della 
presente procedura, un ulteriore incarico didattico alle medesime modalità, qualora il 
numero degli iscritti ai predetti corsi fosse troppo elevato e fosse richiesto, pertanto, 
uno sdoppiamento dei Corsi di Insegnamento. 

 
ARTICOLO 4 

DIRITTI E DOVERI 
 

1. I titolari degli incarichi didattici previsti e disciplinati dal “Regolamento per la 
disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, come innanzi richiamato, hanno l’obbligo di: 
� svolgere personalmente le attività didattiche oggetto dell’incarico; 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 6 - 

� partecipare agli esami e ad ogni altra attività prevista dalla normativa vigente in 
materia.  

 
 

ARTICOLO 5 
TITOLI PREFERENZIALI 

 
1. Ai fini dell’attribuzione di contratti di insegnamento, ai sensi dell’articolo 23, comma 2, 

della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, costituisce titolo di preferenza il possesso dei 
titolo di dottore di ricerca, la specializzazione medica e l’abilitazione scientifica 
nazionale di cui all’articolo 16 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ovvero di titoli 
equivalenti conseguiti all’estero.  

 
 

ARTICOLO 6 
ESCLUSIONI ED INCOMPATIBILITA’ 

 
1. L’incarico didattico oggetto del presente avviso, non può essere conferito a professori 

e ricercatori universitari collocati d’ufficio in aspettativa obbligatoria, ai sensi 
dell’articolo 13 del Decreto del Presidente della Repubblica dell’11 luglio 1980, n. 382, 
e successive modifiche e integrazioni. 

2. Ai sensi dell’articolo 18, comma 1, lettera c), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 
dell’articolo 25 della Legge 23 dicembre 1994, n. 724, gli incarichi didattici di cui al 
presente avviso non possono essere conferiti: 
a) nel caso di contratti di docenza, a soggetti che abbiano un rapporto di parentela o 

di affinità entro il quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione; 

b) ai professori e ai ricercatori di ruolo della Università degli Studi del Sannio che siano 
cessati dal servizio per volontarie dimissioni, con diritto alla pensione anticipata di 
anzianità; 

c) ai dipendenti di enti pubblici e privati che siano cessati volontariamente dal servizio, 
con diritto alla pensione anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con l’Università 
degli Studi del Sannio un qualsiasi rapporto di lavoro nei cinque anni precedenti a 
quello della cessazione dal servizio. 

3. I contratti per lo svolgimento di attività di insegnamento non possono essere stipulati 
con coloro che siano iscritti a corsi di dottorato di ricerca. 

 
ARTICOLO 7 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

1. La domanda di partecipazione alle procedure di selezione oggetto del presente 
bando di concorso, unitamente ai relativi allegati, deve essere presentata, entro il 
termine perentorio di 5 giorni, che inizia a decorrere dal giorno successivo 
a quello di pubblicazione all’Albo On-Line di Ateneo. 
La domanda, unitamente ai relativi allegati richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura, deve essere presentata, a pena di 
esclusione, mediante l’utilizzo della procedura telematica disponibile al 
seguente indirizzo web: https://unisannio.selezionieconcorsi.it/. 
Il candidato dovrà compilare lo specifico modulo on line secondo le istruzioni 
riportate nell'ALLEGATO 1 che costituisce parte integrante del presente bando.  
È esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione. Pertanto eventuali 
domande pervenute con altre modalità non verranno prese in considerazione. 

https://unisannio.selezionieconcorsi.it/


 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 7 - 

Il termine fissato per la presentazione della domanda e dei documenti è perentorio; 
la eventuale riserva di invio successivo di documenti è privo di effetto. 
L’Amministrazione e chi per essa non assumono alcuna responsabilità per eventuali 
disguidi tecnici o imputabili a terzi, forza maggiore o caso fortuito, si consiglia 
pertanto di inoltrare la domanda con congruo anticipo. 
La procedura di compilazione e di invio telematico della domanda dovrà essere 
completata entro le ore 23.59 del settimo giorno successivo a quello di pubblicazione 
del presente Decreto Rettorale all’Albo On-Line di Ateneo. 
Allo scadere del termine utile stabilito per la presentazione, il sistema non 
permetterà più l’accesso e il conseguente invio della domanda telematica. 

6.  La domanda di partecipazione alla selezione dovrà contenere, a pena di esclusione 
dalla procedura di selezione, oltre ai dati anagrafici e al recapito telefonico (con 
l’eventuale indirizzo di posta elettronica), la qualifica ricoperta, il gruppo scientifico - 
disciplinare e il settore scientifico-disciplinare di afferenza e la sede universitaria 
presso la quale il candidato presta servizio, qualora si tratti di docenti o ricercatori di 
ruolo in servizio presso una istituzione universitaria, le dichiarazioni richieste dal 
presente avviso e tutti gli elementi utili ai fini della valutazione comparativa dei 
candidati.   

7. Alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione i candidati devono 
allegare: 

a) il “curriculum vitae e professionale”, nel quale debbono essere specificamente 
indicati i titoli, le pubblicazioni e tutte le attività svolte, con particolare riguardo a 
quelle didattiche e scientifiche; 

b)  un secondo “curriculum vitae e professionale”, PRIVATO DEI DATI PERSONALI 
destinato alla pubblicazione, a cura degli uffici preposti, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web di ateneo (IMPORTANTE: sul cv 
deve comparire unicamente il nome e cognome. Deve essere 
obbligatoriamente evitata la pubblicazione di altri dati quali data e 
luogo di nascita, indirizzo di residenza ed email, firma, foto ecc….Tali 
dati devono essere omessi e non oscurati);  

c)  la dichiarazione sostitutiva che è allegata al presente bando (rinvenibile anche 
nella procedura Seleco) che attesta la non sussistenza delle cause di 
conflitto di interesse e di incompatibilità. 

8. Tutti i candidati che al momento della presentazione della domanda di ammissione 
alla procedura di selezione prestino servizio, in qualità di professori e/o ricercatori 
universitari, presso altre istituzioni universitarie, dovranno allegare alla predetta 
domanda l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dalla istituzione 
universitaria di appartenenza o, in alternativa, copia della richiesta di autorizzazione 
presentata alla istituzione universitaria, con la data e il numero di protocollo in 
entrata.  

9. Tutti i candidati che al momento della presentazione della domanda di ammissione 
alla procedura di selezione prestino servizio presso altre pubbliche amministrazioni, 
dovranno dichiarare che, in base alla normativa vigente ed, in particolare, ai sensi 
dell’ articolo 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché in base alla 
normativa regolamentare interna alla amministrazione di appartenenza, non sono 
tenuti a richiedere l’autorizzazione o ad inoltrare la relativa comunicazione alla 
amministrazione di appartenenza.  

10.Nel caso in cui le norme regolamentari interne alla amministrazione di appartenenza 
prevedono il rilascio delle relative autorizzazioni per lo svolgimento degli incarichi di 
docenza oggetto del presente avviso, i candidati debbono allegare alla predetta 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 8 - 

domanda l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dall’ente o dalla 
amministrazione di appartenenza o, in alternativa, copia della richiesta di 
autorizzazione presentata all’ente o alla amministrazione di appartenenza, con la 
data e il numero di protocollo in entrata.  

 
ARTICOLO 8 

DURATA E TRATTAMENTO ECONOMICO 
 

1. L’incarico oggetto del presente bando è conferito per le attività didattiche relativo ai 
Percorsi Formativi di cui al DPCM del 4 agosto 2023 previsti quali requisiti di accesso al 
concorso di cui al D.Lgs 59/2017 aggiornato alla L. 19/22, secondo il calendario 
all’uopo predisposto, a decorrere dal 20 giugno 2025 e fino al 31 luglio 2025. 

2. Il compenso orario  lordo omnicomprensivo previsto per i predetti incarichi è pari a 
Euro 80,00.  

 
ARTICOLO 9 

RECESSO E RISOLUZIONE DEL RAPPORTO 
 

1. Il rapporto di lavoro con il titolare dell’incarico didattico si risolve automaticamente nei 
seguenti casi: 
a) mancato inizio o ritardo dell’avvio delle attività didattiche rispetto al termine di 

scadenza fissato nel provvedimento di conferimento dell’incarico o nel contratto 
imputabili esclusivamente al titolare dell’incarico; 

b) ingiustificata sospensione e/o interruzione delle attività didattiche oggetto 
dell’incarico per un periodo superiore a tre giorni, fatti salvi i casi in cui la 
sospensione e/o la interruzione siano imputabili a gravi motivi di salute o a casi di 
forza maggiore debitamente comprovati; 

c) violazione delle disposizioni in materia di incompatibilità contenute nell’articolo 10 
del  Regolamento innanzi richiamato. 

2. Il rapporto di lavoro si risolve automaticamente prima della sua naturale scadenza  
anche nel caso di disattivazione dell’insegnamento o del modulo di insegnamento 
oggetto dell’incarico. 

 
ARTICOLO 10 

TRATTAMENTO PREVIDENZIALE E ASSISTENZIALE 
 
1. Ai contratti stipulati ai sensi del “Regolamento per la disciplina del conferimento di 

incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, 
emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891, si applicano, in materia 
previdenziale e assistenziale, le disposizioni di cui all’articolo 2, commi 26 e seguenti, 
della Legge 8 agosto 1995, n. 335, e successive modifiche ed integrazioni. 

  
ARTICOLO 11 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
1. E’ autorizzato l’utilizzo del budget di costo, mediante l’imputazione alle pertinenti 

VOCI COAN (COAN ANTICIPATA 8291/2025) del Bilancio Unico Annuale di Previsione 
per l’Esercizio 2025, e, in particolare, sui fondi del Progetto dal titolo “30CFU - Percorsi 
abilitanti insegnanti - DPCM 4 agosto 2023 - Accreditamenti 2024/2025 (D.M. 156 e 
270/2025)”, individuato nella procedura U-GOV con il seguente codice “IST172”. 

 
ARTICOLO 12 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 9 - 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
1. Ai sensi  del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) i  dati raccolti  con il  presente 

bando saranno utilizzati dall’Università degli Studi del Sannio in qualità di Titolare del 
Trattamento esclusivamente nell’interesse pubblico perseguito dall’Ateneo nel dar 
corso alla procedura e non saranno utilizzati per altre finalità.  

2. Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte alla procedura concorsuale, 
inclusa la Commissione esaminatrice, con l'utilizzo di procedure anche 
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, 
anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è 
necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro 
mancata, parziale o inesatta comunicazione può precludere tale valutazione. 

3. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e segg. del GDPR. 
4. Il Responsabile della Protezione dei Dati può essere contattato al seguente indirizzo 

mail: dpo@unisannio.it 
 

ARTICOLO 13 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
1. Ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del Procedimento è la Dottoressa Iolanda MANICATORI, 
Responsabile della Unità Organizzativa “Docenti e Ricercatori” della Università degli 
Studi del Sannio. 

 
ARTICOLO 14 

PUBBLICITA’ DEL BANDO 
 
1. Il presente bando sarà pubblicato sul Sito Web della Università degli Studi del Sannio e 

sul Sito del Dipartimento di Ingegneria, del Dipartimento di Scienze e Tecnologie e del 
Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi. 

 
 

ARTICOLO 15 
NORME DI RINVIO 

 
1. Per tutto quanto non espressamente previsto o disciplinato dal presente bando si fa 

espresso rinvio alle disposizioni contenute nel “Regolamento per la disciplina del 
conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891, e 
nella Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in quanto compatibili, alle altre disposizioni 
legislative, statutarie e regolamentari che disciplinano la materia. 

Il Rettore 
Professore Gerardo CANFORA 

“Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005” 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 2016/679 (GENERAL DATA 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 10 - 

PROTECTION REGULATION) 

CONCORSI E SELEZIONI 
 
 
Titolare del trattamento 
Il Titolare del trattamento è l' Università degli Studi del Sannio con sede legale in 
Piazza Guerrazzi, 1, (cap 82100), Tel. +39 0824305081 C.F. 01114010620 
Mail::segreteria.rettore@unisannio.it, PEC: amministrazione@cert.unisannio.it (di seguito: 
Titolare del trattamento o Titolare) 
Responsabile per la protezione dei dati personali 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) può essere contattato al seguente 
indirizzo mail: dpo@unisannio.it 
 
Definizioni 
Per «trattamento» si intende qualsiasi operazione, anche automatizzata, eseguita su 
dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, 
l’organizzazione, la strutturazione, la conservazione, l`adattamento o la modifica, 
l`estrazione, la consultazione, l`uso, la comunicazione mediante trasmissione, diffusione 
o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l`interconnessione, la 
limitazione, la cancellazione o la distruzione. 
Per «interessato» si intende la persona fisica cui si riferiscono i dati personali ottenuti 
dal Titolare. 
Per «dato personale» si intende qualsiasi informazione riguardante una persona fisica 
identificata o identificabile («interessato»); si considera identificabile la persona fisica 
che può essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a 
un identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all'ubicazione, 
un identificativo online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, 
fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale. 
 
Finalità e base giuridica del trattamento 
I dati personali sono trattati per consentire l’espletamento delle attività relative ai  
concorsi  e alle procedure  selettive indette dall’Ente. 
Il trattamento dei dati personali  è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse 
pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del 
trattamento (art. 6 c.1, lett. e, GDPR),  in adempimento di obblighi legali ai quali è 
soggetto il Titolare (art. 6 c.1, lett. c, GDPR) e  all’esecuzione di un contratto tra il 
Titolare e l’interessato o all’esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta di 
quest’ultimo (art. 6 c.1, lett. b, GDPR). 
Tenuto conto delle finalità indicate, per i trattamenti dei dati personali di cui alla 
presente informativa non è richiesto il consenso dell’interessato e il conferimento dei dati 
è obbligatorio. Nei casi di mancata, parziale o inesatta comunicazione dei dati non sarà 
possibile partecipare ai concorsuali e alle procedure selettive. 
Ai fini del trattamento, non è adottato alcun processo decisionale automatizzato, né è 
previsto il ricorso a tecniche di profilazione della persona fisica per prevedere le 
preferenze, i comportamenti e le posizioni personali dell’interessato. 
 
Modalità di trattamento e sicurezza dei dati 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 11 - 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. n. 
196/2003, il trattamento dei dati personali da parte del Titolare sarà improntato ai 
principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti 
dell’interessato. 
Il trattamento dei dati personali avviene mediante strumenti cartacei, informatici e 
telematici, con logiche strettamente correlate alle finalità indicate e, comunque, con 
modalità idonee a garantirne la sicurezza e la riservatezza. 
Il Titolare adotta specifiche misure per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 
corretti ed accessi non autorizzati, impegnandosi ad aggiornare costantemente le misure 
di garanzia e di sicurezza, secondo quanto indicato dal Garante Privacy nazionale ed 
europeo. 
 
Destinatari dei dati oggetto di trattamento 
L’accesso ai dati è consentito ai soli operatori autorizzati (dipendenti, collaboratori, 
componenti della Commissione esaminatrice, ecc.), periodicamente aggiornati sulle 
regole della privacy, ed è comunque consentito solo per le finalità legate al ruolo 
dell’operatore e soltanto per lo stretto tempo necessario. 
Se obbligatorio, necessario o comunque funzionale al raggiungimento delle finalità sopra 
indicate, i dati potranno essere comunicati a soggetti esterni al Titolare appartenenti alle 
seguenti categorie: 
- Soggetti privati esterni che compongono la Commissione esaminatrice; 
- Soggetti cui vengono attribuite funzioni di supporto tecnico al Titolare; 
- Tecnici addetti all’assistenza hardware e software, inclusi provider, società informatiche, 

fornitori di reti, servizi di comunicazione elettronica e servizi informatici e telematici di 
archiviazione e gestione dei dati; 

- Autorità giudiziaria e/o di pubblica sicurezza, nei casi espressamente previsti dalla 
legge 

- Soggetti pubblici o privati cui la legge riconosce funzioni di tipo pubblicistico (es. 
Ministeri, Enti pubblici, ecc.); 

- Soggetti privati, inclusi i concorrenti, in caso di esercizio del diritto di accesso ai 
documenti amministrativi. 

Tutti i soggetti appartenenti alle categorie cui i dati possono essere comunicati li 
utilizzeranno in qualità di "Responsabili del trattamento" appositamente istruiti dal 
Titolare, ovvero in qualità di Titolari autonomi o Co-titolari autorizzati ad accedervi in 
forza di disposizioni di legge, regolamentari e contrattuali. 
Con riferimento alla diffusione dei dati personali, restano fermi gli obblighi di 
pubblicazione incombenti sul Titolare in materia di Amministrazione Trasparente e di 
Pubblicità legale. 
 
Conservazione dei dati 
I dati personali sono conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento 
delle finalità per le quali sono raccolti e, comunque, per la durata necessaria 
all’adempimento degli obblighi di legge incombenti sul Titolare del trattamento , anche 
per espletare tutti gli obblighi e compiti legali e contrattuali connessi o derivanti dalla 
procedura e per provare l’adempimento degli stessi. 
Trascorsi i termini sopra indicati, i dati personali saranno resi anonimi o cancellati, salvo 
che la conservazione sia necessaria per altre e diverse finalità previste per espressa 
previsione di legge, ovvero per esigenze connesse all’attività istituzionale svolta da 
Autorità Pubbliche e da Organi di vigilanza e controllo. 
Restano fermi i maggiori periodi di conservazione al fine di consentire al Titolare di 



 

   
 Università degli Studi del Sannio 

Unita Organizzativa “Personale Docente e Ricercatori“ 
 

 - 12 - 

perseguire un proprio legittimo interesse, ad esempio nell’ipotesi di contenzioso con 
l’interessato o comunque derivante dai concorsi e dalle procedure selettive. 
 
Diritti dell’interessato 
L’interessato cui si riferiscono i dati personali può, in qualsiasi momento, esercitare i 
seguenti diritti: 
- di accesso ai dati personali, ottenendo la conferma dell'esistenza di un trattamento di 

dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, la loro comunicazione 
in forma intelligibile e copia, nonché informazioni relative alle finalità del trattamento, 
alle categorie di dati personali in questione, ai destinatari o categorie di destinatari a 
cui i dati personali sono stati o saranno comunicati, al periodo di conservazione, ecc. 
(art. 15, GDPR); 

- di ottenere, laddove inesatti, la rettifica dei propri dati personali, nonché 
l’integrazione degli stessi laddove ritenuti incompleti in relazione alle finalità del 
trattamento (art. 16, GDPR); 

- di ottenere la cancellazione dei dati (“diritto all’oblio”), laddove ricorra una delle 
fattispecie previste dalla legge (art. 17, GDPR); 

- di ottenere la limitazione del trattamento, nei casi previsti dalla legge (art. 18, GDPR); 
- qualora ne faccia richiesta, di ricevere comunicazione delle eventuali rettifiche, 

cancellazioni o limitazioni del trattamento comunicate dal Titolare ai destinatari cui 
sono stati trasmessi i dati personali, salvo che ciò si riveli impossibile o richieda uno 
sforzo sproporzionato (art. 19, GDPR); 

- di ottenere la portabilità dei dati, ove previsto (art. 20, GDPR); 
- di opporsi, in tutto o in parte, al trattamento per un motivo legittimo (art. 21, GDPR). 
I diritti sopra indicati potranno essere esercitati mediante comunicazione scritta al 
Titolare, utilizzando i recapiti indicati nella presente informativa. 
L’interessato ha altresì il diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo italiana 
(Garante per la protezione dei dati personali), ovvero ad un’Autorità di controllo dello 
Stato membro in cui l’interessato risiede abitualmente o lavora o, ancora, del luogo ove 
si è verificata la presunta violazione del GDPR (art. 13, GDPR). Resta ferma la possibilità 
di proporre ricorso amministrativo o giurisdizionale 

 
 

 
 


		2025-06-10T12:08:58+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




